
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ  

БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И. С. НИКИТИНА 

 

 

 

К 200-летию Отечественной 

войны 1812 года 

 

 

 «…Бессмертен тот, Отечество кто спас»  
 

Воронежская губерния и события Отечественной войны 

1812 г. и заграничных походов русской армии 1813–1815 гг. 

 

Библиографический указатель литературы  

(1835–2012) 

 

 

Составитель О. Б. Калинина 

 

Автор вступительной статьи  

канд. ист. наук А. Н. Акиньшин 

 

 

 

 

Воронеж    

ВОУНБ им. И. С. Никитина 

 

2012 



 2 

 

УДК 94 (47+57) «1812» (01) 

ББК 36.3(2)521.1-686 Я1 

Б 53 

 

 
Составитель О. Б. Калинина 

Автор вступительной статьи  

канд. ист. наук А. Н. Акиньшин 

 

 

           
Б 53     «…Бессмертен тот, Отечество кто спас» : Воронежская 

губерния и события Отечественной войны 1812 г. и заграничных 

походов русской армии 1813–1815 гг. : к 200-летию 

Отечественной войны 1812 г. : библиогр. указ. лит. (1835–2012) / 

Воронеж. обл. универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина ; сост. 

О. Б. Калинина ; авт. вступ. ст. А. Н. Акиньшин ; [ред. 

Л. В. Символокова]. – Воронеж : ВОУНБ им. И. С. Никитина, 

2012. – 89 с. : портр. – В прил.: Портреты участников 

Отечественной войны 1812 г. ; 1812–1912. К юбилею 

Отечественной войны / В. В. Литвинов. 
 

Настоящее издание посвящено одной из славных страниц 

российской истории – Отечественной войне 1812 г. Указатель 

предназначен историкам, краеведам, работникам музеев, библиотек, 

архивов, образовательных учреждений, любителям воронежской 

старины. 

 

 

 

 

 

 

 
©  ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И. С. НИКИТИНА, 2012 



 3 

 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. От составителя 
 

4 

2. Акиньшин А. Н. Воронежцы в войне 1812 года 
 

6 

3. Книги, статьи из книг и сборников 
 

9 

4. Статьи из периодических изданий 
 

24 

4. Именной указатель 

 

35 

5. Приложение: 

 

 

Портреты участников Отечественной войны 

1812 г. 

 

43 

Литвинов В. В. 1812–1912. К юбилею 

Отечественной войны 
 

 

49 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 
Настоящий библиографический указатель посвящён 

участию Воронежской губернии в событиях Отечественной 

войны 1812 г. и заграничных походах русской армии в 1813–

1815 гг. и выходит в год, когда Россия отмечает 200-летний 

юбилей этого события. Структура пособия включает 

вступительную статью профессора Воронежского 

государственного университета А. Н. Акиньшина «Воронежцы в 

войне 1812 года». Библиографический материал разделён на две 

части: 

– Книги, статьи из книг и сборников 

– Статьи из периодических изданий  

Библиографические записи сгруппированы по 

хронологии, в пределах года – по алфавиту названий или их 

авторов. 

Справочный аппарат состоит из именного указателя и 

охватывает только библиографическую часть пособия. 

В Приложении дана фото-репринтная публикация 

работы воронежского краеведа В. В. Литвинова «1812–1912. К 

юбилею Отечественной войны». Воронеж, 1912. (Перепечатано 

из «Воронежского телеграфа». 1912. № 192). 

В пособие вошли также портреты некоторых участников 

Отечественной войны 1812 г., связанных с Воронежским краем. 

В основу указателя лёг библиографический список 

литературы, посвящённый событиям 1812 г. («Воронежский 

краеведческий вестник». 2002. № 3), дополненный ранее 

пропущенными источниками и последующими публикациями. 

В Указатель включены материалы об участниках 

рассматриваемых событий, которые связаны фактом рождения 

или длительного пребывания на территории Воронежской 

губернии.  

Некоторые источники включены в указатель как издания 

воронежских краеведов или изданные в Воронеже. 

Использована литература из книжных фондов Областной 

универсальной научной библиотеки им. И. С. Никитина, 

Государственного архива Воронежской области, Зональной 



 5 

научной библиотеки Воронежского государственного 

университета. 

Издание не претендует на исчерпывающую полноту 

информации, т. к. просмотрен только ряд энциклопедических 

изданий общего характера на предмет выявления в них 

воронежского материала. 

Составитель благодарит за помощь в работе над 

указателем профессора Воронежского государственного 

университета, председателя Воронежского историко-

краеведческого общества Александра Николаевича Акиньшина. 

Бóльшая часть изданий просмотрена de visu.  

Отбор материалов закончен в марте 2012 г. 

Библиографические описания выполнены в соответствии 

с ГОСТом 7.1–2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления» и инструкцией по оформлению изданий ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. Сокращения приведены по ГОСТу 7.12–93 

«Библиографическая запись. Сокращения слов на русском 

языке. Общие требования и правила». 

Для тех, кто изучает военную историю начала XIX века и 

хочет пополнить свои познания в этой области, полезным 

инструментом может стать информационный ресурс «Интернет-

проект 1812» (www.museum.ru/museum/1812/index.html). Здесь 

собрано много полнотекстовых электронных книг, 

иллюстрированный биографический справочник по 

персоналиям, картинная галерея, различные статьи, имеющие 

отношение к тематике проекта. Здесь можно найти также 

информацию, имеющую отношение к истории Воронежской 

губернии этого периода. 

  

 

 

 
 

 

 



 6 

 

 

 

 

Воронежцы в войне 1812 года 

 
Отечественная война 1812 года не коснулась 

Воронежской губернии территориально, но затронула жизнь 

всех её сословий. Молодые дворяне спешно вернулись из 

отпусков в свои полки и приняли участие во всех 

кровопролитных сражениях самой войны и заграничных 

походов русской армии. Помещики участвовали в 

комплектовании ополчения, поставляли из имений 

продовольствие и фураж, но, прежде всего рекрутов для 

пополнения пехоты и кавалерии. Купечество также отметилось 

пожертвованиями на военные нужды. У городских обывателей и 

государственных крестьян и выбора-то не было: в очередные 

рекрутские наборы тем, на кого выпал жребий, забривали лбы и 

отправляли в гарнизоны, откуда обученные войска уже ушли на 

войну. Впрочем, патриотический подъём при нашествии 

Наполеона был столь велик, что в армию рвалась гимназическая 

и семинарская молодежь. События той поры в Воронежской 

губернии отражены в воспоминаниях судейского чиновника 

Алексея Аникеевича Бартенева. 

Вполне понятно, что военная история сохраняет, прежде 

всего, имена полководцев и командиров крупных армейских 

соединений. Не стала исключением и Отечественная война 1812 

года. Наш край не богат такими именами. В соответствующей 

энциклопедии он представлен именами шести генерал-майоров – 

это Лука Алексеевич Денисьев, Николай Васильевич Дехтерёв, 

Андрей Александрович Ефимович, Фёдор Фёдорович 

Падейский, Фёдор Васильевич Сазонов и Иван Алексеевич 

Хрущёв. Прямо скажем: воронежский аспект их биографий не 

богат фактами. 

Кого ещё помнят в Воронеже благодарные потомки? 

Немногих – поэта-сатирика Сергея Марина и его брата 

Аполлона Марина, братьев Михаила, Николая и Сергея Бедряг 



 7 

(добрые слова о них сказали Денис Давыдов и Кондратий 

Рылеев), братьев Александра и Ивана Чертковых… В последнее 

время к ним добавились имена Дмитрия Халютина и Ивана 

Мягкого (Мягкова). Среди мемуаристов прочно утвердились 

Михаил Петров и Илья Радожицкий (выйдя в отставку, 

поселился в Воронеже, где и окончил жизнь). 

Воронежские публикации о войне 1812 носят 

преимущественно персональный характер. Единственным 

исключением являются газетные статьи В. В. Литвинова. По 

привычке деля публикации на дореволюционные и 

послереволюционные, мы убеждаемся, что наиболее крупные и 

значимые из них появились к 100-летнему юбилею войны. Я 

имею в виду книгу «Воронежское дворянство в Отечественную 

войну», подготовленную краеведами С. Е. Зверевым, 

М. К. Паренаго и В. С. Ярцевым и изданную на средства 

губернского предводителя дворянства А. И. Алёхина. Помимо 

новой публикации воспоминаний М. М. Петрова и статьи 

Зверева о местном ополчении, сюда вошли написанные 

В. В. Литвиновым, М. Н. Писаревым и В. С. Ярцевым 

биографические очерки о 24 наиболее известных участниках 

войны, тесно связанных с Воронежским краем. Вековому 

юбилею войны была посвящена выставка, организованная 

Губернской учёной архивной комиссией, был издан её каталог, 

подготовленный всё тем же С. Е. Зверевым. Увы, традиция 

издавать каталоги краеведческих выставок давно уже 

утрачена… 

Существенный вклад в изучение темы участия 

воронежцев в Отечественной войне 1812 года внёс до 

революции Василий Литвинов. Он опубликовал несколько 

очерков о воронежских дворянах – участниках войны (братьях 

Мариных, Бедрягах, Чертковых, Шагановых, А. П. Северцове, 

П. И. Тевяшове и др.), обратил внимание на места их 

захоронения (единственным сохранившимся оказалось Терновое 

кладбище в Воронеже). Серия статей о самой войне была 

напечатана им на страницах газеты «Воронежский телеграф». На 

отдельные сюжеты жизни губернии в период войны обратили 

внимание Н. Н. Пантелеевский и Н. И. Поликарпов. 

В послереволюционное время о событиях Отечественной 



 8 

войны применительно к Воронежской губернии мало что нового 

было сказано. Разве что был расширен круг участников войны за 

счёт персоналий местных губернаторов и вице-губернаторов. В 

плане популяризации этой темы необходимо выделить Михаила 

Литвинова, сына не раз упомянутого дореволюционного 

краеведа. 

Современные публикации в большинстве своём  связаны 

с проблемой сохранения Тернового кладбища либо носят 

информационный характер. Расширить круг имён воронежцев – 

участников Отечественной войны 1812 года – причём весьма 

значительно – можно только за счёт сплошного изучения 

формулярных списков дворян, сохранившихся в архивном фонде 

дворянского депутатского собрания. Но такая масштабная 

работа – дело будущего. 

Надеюсь, что настоящий библиографический указатель 

позволит любителям местной истории пополнить свои познания 

о героическом прошлом нашей страны и края. 
 

Александр Акиньшин,  

профессор кафедры истории России ВГУ, председатель 

Воронежского историко-культурного общества 



 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

«Двенадцатый год был великой эпохой в жизни России» 

(В. Г. Белинский) 

 

 

Книги, статьи из книг и сборников 
 

1835 

1. Радожицкий И. Т. Походные записки артиллериста с 1812 

по 1816 год. Артиллерии подполковника И… Р… : в 4 ч. / 

И. Т. Радожицкий. – М. : Тип. Лазаревых ин-та вост. яз., 

1835. – 4 ч. – Подпись: И… Р… 



 10 

Автор мемуаров – генерал-майор, участник войны 1812 г., 

этнограф, натуралист, после отставки проживавший в 

Воронеже. 

Рец.: [О мемуарах И. Т. Радожицкого] // Русская 

мемуаристика XVIII – первой половины XIX вв.: от 

рукописи до книги / А. Г. Тартаковский. – М., 1991. – С. 

148–151.  

 

1840 

2. Михайловский-Данилевский А. И. Описание 

Отечественной войны 1812 г. по высочайшему повелению 

сочинённое генерал-лейтенантом [А. И.] Михайловским-

Данилевским. Ч. II. – Изд. 2-е. – СПб. : Тип. Штаба отд. 

корпуса внутренней стражи, 1840. – 399 с. 
Из содерж.: [О Воронежском пехотном полке]. – С. 25. – 

В гл. I: Ополчение ;  

[О планах образования земского войска]. – С. 48. – В гл.: 

Вооружение в губерниях, не вошедших в состав ополчения. 

 

1861 

3. Де-Пуле М. Михаил Матвеевич Петров, ветеран 1812 года // 

Воронежская беседа на 1861-й год / М. Де-Пуле, П. Глотов. – 

СПб., 1861. – С. 78–127. 

 

1873 

4. Воронежский календарь на 1874 г. / сост.: 

Г. М. Веселовский, Н. В. Воскресенский. – Воронеж : Тип. 

Г. М. Веселовского, 1873. – [2], 164, 150 с. 
Из содерж.: А. Н. Марин : [биография]. – Отд. второй. –  

С. 139–141. – В разд.: Некрологи ; 

 А. Б. Фон-Мензенкампф : [биография]. – Отд. второй. – 

С. 138. – В разд.: Некрологи. 

 

1886 

5. [Биография А. Н. Марина] // Воронежский юбилейный 

сборник в память трёхсотлетия г. Воронежа / Воронеж. 

губерн. стат. ком. – Воронеж, 1886. – Т. II, [отд.] VI : 

Воронежские губернские ведомости. – С. 459–462. – В разд.: 

К летописи 1865 года.  



 11 

 

1898 

6. Зверев Ст. Николай Дмитриевич Чертков, соорудитель и 

попечитель корпуса // Юбилейный сборник Михайловского 

Воронежского кадетского корпуса. 1845–1895 / сост. 

Ст. Зверев. – Воронеж, 1898. – С. 83–116. – Перепеч. из 

«Русского архива». 1895. Кн. II.  

 

1904 

7. Фаддеев А. [Сергей Никифорович Марин и его 

литературные произведения] // Труды Воронежской Учёной 

Архивной Комиссии / под ред. Ст. Зверева. – Воронеж, 1904. 

–  Вып. II, [отд.] I. – С. 1–11.  

 

1907 

8. Рылеев К. Ф. Ещё о храбром М. Г. Бедряге : [письмо к ред. 

«Отечественных записок» П. П. Свиньину] // Полн. собр. 

соч. / К. Ф. Рылеев. – М., 1907. – Т. 2. – С. 71–73 ; Сочинения 

/ К. Ф. Рылеев. – Л., 1987. – С. 249–251. 

 

1911 

9. Отечественная война и русское общество. 1812–1912 : [в 

7 т.] / ред.: А. К. Дживелегов, С. П. Мельгунов, В. И. Пичета. 

– М. : Тип. т-ва И. Д. Сытина, 1911–1912. – 7 т. – 

(Юбилейное издание). 
Наиболее полное издание в отечественной 

историографии, отражающее историю Отечественной 

войны 1812 г., снабжённое большим количеством 

иллюстраций. 

 

1912 

10. В память Отечественной войны. 1812–1912 / Воронеж. учён. 

арх. комис. ; под ред. Н. П. Михневича ; текст 

М. Н. Писарева ; заставки и карты М. К. Паренаго ; под общ. 

ред. С. Е. Зверева. – М. : [б. и.], 1912. – 40 с., 3 отд. л. ил. 
Книга издана к 100-летию Отечественной войны 1812 

года. Представляет интерес как краткий очерк войны, 

приуроченный к юбилейной выставке. 



 12 

Рец.: Местная библиография // Дон. – 1912. – 15 авг. 

(№ 176). 

11. Воронежское дворянство в Отечественную войну / Губерн. 

предводитель дворянства ; [предисл.] М. Н. Писарева ; сост.: 

М. К. Паренаго, В. С. Ярцев, С. Е. Зверев. – М. : Т-во 

скоропечатни А. А. Левенсона, 1912. – 418 с.: портр., факс. – 

Библиогр. указ.: с. 387–414.  
Из содерж.: [Общий очерк] / М. Н. Писарев. – С. 11–36 ; 

Воронежская милиция / С. Е. Зверев. – С. 39–53 ;  

Участники войны : биогр. и формуляры / В. В. Литвинов, 

М. Н. Писарев, В. С. Ярцев. – С. 57–111.  

В. А. Русанов, Н. Н. Муравьёв-Карский, А. Н. Марин, 

М. Г. Бедряга, Н. Г. Бедряга, С. Н. Марин, Я. М. Старков, 

П. И. Тевяшев, А. П. Северцев, Д. Д. Градовский, 

А. Е. Малиновский, И. П. Жмурин, И. С. Мягкий [Мягков], 

Е. А. Амосевский, Т. З. Абрамов, М. М. Петров, 

И. В. Ярцев, И. И. Шиц, П. Л. Прусский, П. К. Арнольди, 

О. Ф. Шеппинг, Д. И. Чекмарёв, М. Б. Карякин, 

З. К. Сомов ;  

Рассказы полковника М. М. Петрова. – С. 115–220. 

Рец.: Юбилейное издание // Дон. – 1912. – 28 авг. (№ 186) ; 

Новиков М. И. Письмо в редакцию // Дон. – 1912. – 

13 сент. (№ 198) ; Писарев М. Н. Письмо в редакцию // 

Дон. – 1912. – 18 сент. (№ 201) ; Литвинова Т. Н. 

Деятельность воронежского дворянства по организации 

земской милиции в 1806–1807 гг. // Из истории 

Воронежского края. – Воронеж, 2001. – Вып. 9. – С. 48–

50. 

12. Каталог юбилейной выставки : В память Отечественной 

войны. 1812–1912 / [сост. и предисл.: С. Е. Зверев, 

М. К. Паренаго]. – Воронеж : Тип. Дома трудолюбия, 1912. – 

15 с. 
Рец.: Юбилейная выставка // Дон. – 1912. – 11 нояб. 

(№ 245) ; Литвинов В. Юбилейная выставка в корпусе // 

Воронеж. телеграф. – 1912. – 13 нояб. (№ 256). – 

Подпись: Граф Библио. 

13. Литвинов В. В. К юбилею Отечественной войны. 1812–

1912. – Воронеж, 1912. – 39 с. – Перепеч. из «Воронеж. 

телеграфа». 1912. № 192. 



 13 

14. Памятная книжка Воронежской губернии на 1912 г. / 

Губерн. стат. ком. ; под ред. Д. Г. Тюменева. – Воронеж : 

Типо-литогр. Губерн. правления, 1912. – 720 с. разд. паг. 
Из содерж. : Участники Отечественной войны и 

заграничных походов 1813–1815 гг. из дворян и уроженцев 

Воронежской губернии / В. В. Литвинов. – Отд. III. – С. 

185–214. – Библиогр.  

Н. Н. Муравьёв-Карский, С. Н. Марин, А. Н. Марин,  

М. Г. Бедряга, Н. Г. Бедряга, Я. М. Старков,  

А. П. Северцев, П. И. Тевяшев, И. П. Жмурин,  

Д. Д. Градовский ;  

Пантелеевский Н. Н. Гимназисты – волонтёры : (эпизод 

из жизни Воронеж. гимназии 1812 г.). – Отд. III. – С. 215–

217. 

15. Поликарпов Н. По вопросу об участии Воронежской 

епархии в событиях Отечественной войны // Воронеж. 

старина / Воронеж. церков. ист.-археол. ком. – Воронеж, 

1912. – Вып. 11. – С. 270–273. 

 

1913 

16. Памятная книжка Воронежской губернии на 1913 г. / 

Воронеж. губерн. стат. ком. ; под ред. Д. Г. Тюменева. – 

Воронеж : Типо-литогр. Губерн. правления, 1913. – 718 с. 

разд. паг. 
Из содерж.: Празднование 100-летия Отечественной 

войны в г. Воронеже и Воронежской губернии / 

Ф. Поликарпов. – Отд. III. – С. 135–148 ;  

Участники Отечественной войны и заграничных походов 

1813–1815 гг. из дворян и уроженцев Воронежской 

губернии / В. Литвинов. – Отд. III. – С. 149–166. – 

Библиогр. А. Д. Чертков, И. Д. Чертков, А. Б. Фон-

Мензенкампф, А. М. и В. М. Шагановы, капитан С.  

Д. Суворин ; 

Причины Отечественной войны / Д. Г. Тюменев. – Отд. 

III. – С. 167–184.  

Сведения о Воронежской губернии отсутствуют. 

Представляет интерес как статья воронежского краеведа, 

опубликованная в воронежском издании. 

17. Поликарпов Н. И. Участие Воронежской губернии в 

событиях Отечественной войны : [реферат] // Воронеж. 



 14 

старина / Воронеж. церков. ист.-археол. ком. – Воронеж, 

1913. – Вып. 12. – С. 501–519. 

 

1915 

18. Литвинов В. В. К истории образования Воронежской 

милиции для борьбы с Наполеоном I (1810 г.) // Памятная 

книжка Воронежской губернии на 1915 г. / сост. и ред. 

Д. Г. Тюменев. – Воронеж, 1915. – Отд. IV. – С. 8–11. 

 

1948 

19. Марин С. Н. (1776–1813) Полное собрание сочинений / Гос. 

лит. музей ; критико-биогр. очерк, науч. описание рукоп., 

ред. и коммент. Н. Арнольд. – М. : Гос. лит. музей, 1948. – 

573 с. – (Летописи ; кн. 10).  

 

1954 

20. Воспоминания о Рылееве его сослуживца по полку 

А. И. Косовского (1814–1818) / публ. А. Г. Цейтлина // 

Литературное наследство / Акад. наук СССР. – Т. 59, [кн.] 1: 

Декабристы-литераторы. – М., 1954. – С. 237–250.  

 

1966 

21. Литвинов М. В. Подвиги наших земляков // Были 

прошедших лет / М. В. Литвинов. – Воронеж, 1966. – С. 53–

64. 

 

 

 

1967 

22. Старков Яков Михайлович // Ими гордится воронежская 

земля : биобиблиогр. указ. лит. : в 3 вып. / Обл. б-ка им. 

И. С. Никитина, Обл. краевед. музей ; сост. Р. Г. Демидов [и 

др.]. – Воронеж, 1967. – Вып. 1 : Общественно-политические 

и военные деятели. – С. 35–36. 

 

1970 

23. Очерки литературной жизни Воронежского края : XIX – 

нач. XX в. / ред.-сост.: В. А. Тонков, О. Г. Ласунский. – 



 15 

Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 1970. – 420, [4] с. – 

Библиогр.: с. 389–413. 
Из содерж.: Удодов Б. Т. С. Н. Марин. – С. 37–54 ; 

Китина А. Д. Д. Н. Бегичев. – С. 74–85 ; Удодов Б. Т. 

К. Ф. Рылеев. – С. 86–108. 

О литературной деятельности участников войны с 

Наполеоном. 

 

1971 

24. Удодов Б. Т. К. Ф. Рылеев в Воронежском крае / 

Б. Т. Удодов. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1971. – 92, 

[2] с. 

К. Ф. Рылеев – участник заграничных походов русской 

армии 1814–1815 гг. 

Рец.: Ходоров А. Е. Новая книга о поэте-декабристе // 

Рус. лит. – 1971. – № 4. – С. 184–196 ; Ефремов Э. 

«Острогожский период» занимает своё место // Молодой 

коммунар. – 1971. – 1 мая ; Кузнецов В. Детальность 

анализа, анализ деталей // Вопр. лит. – 1972. – № 4. – С. 

218–220. 

 

 

1982 

25. Афанасьев В. В. Рылеев : жизнеописание / В. В. Афанасьев. 

– М. : Молодая гвардия, 1982. – 319 с. : ил. – (Жизнь 

замечательных людей). 

 

 

 

 

1984 

26. Чубурин П. Ф. Воронежцы – герои Отечественной войны 

1812 года // Земля воронежская / П. Ф. Чубурин. – Воронеж, 

1984. – С. 14–15.  

 

1985 

27. Воронцов Ю. В. Композитор А. А. Алябьев и его 

воронежские друзья // Воронежский краеведческий сборник : 

из истории культуры края / Воронеж. гос. ун-т ; сост. 



 16 

А. И. Гайворонский. – Воронеж, 1985. – С. 101–123. – 

Библиогр.: с. 122–123. 
О воронежском периоде жизни (1819–1823) известного 

композитора и участника Отечественной войны 1812 г. 

 

1987 

28. Давыдов Д. Военные записки / Денис Давыдов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 1987. – 285, [3] с. 
[Есть упоминание о Н. Г. Бедряге]. – С. 172, 202.  

29. Задонский Н. А. Жизнь Муравьёва : док.-ист. хроника / 

Н. А. Задонский. – Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1987. – 462, [2] с. : ил. 

 

1988 

30. Жилин П. А. Отечественная война 1812 года. – [3-е изд., 

испр. и доп. монографии «Гибель наполеоновской армии в 

России» (1-е изд.– 1968 г., 2-е изд.– 1974 г.)]. – М. : Наука, 

1988. – 495 с. – Указ. геогр. назв.: Воронеж: с. 95, 150, 214, 

215 ; Воронеж. губерния: с. 215, 221, 227. 

 

1989 

31. Загоровский В. П. [1812 год в Воронеже] // Воронеж : ист. 

хроника / В. П. Загоровский. – Воронеж, 1989. – С. 82–83. 
Содержится информация о структуре и численности 

военного ополчения. 

32. Мы были дети 1812 года : записки, страницы воспоминаний 

/ [сост., вступ. ст. и примеч. В. В. Будакова].– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 1989. – 287 с. – (Молодому 

современнику о великом народном подвиге) (Ратная слава). 
Книга включает отрывки из воспоминаний Ф. Н. Глинки, 

Н. А. Дуровой, М. Ф. Орлова, Д. В. Давыдова и 

представляет интерес как издание, снабжённое статьёй 

и примечаниями воронежского писателя и краеведа. 

 

1991 

33. 1812 год : воспоминания воинов русской армии : из собр. 

отд. письм. источников Гос. ист. музея / сост.: Ф. А. Петров 



 17 

[и др.]. – М. : Мысль, 1991. – 475, [3] с., [40] л. ил. – 

Библиогр. указ.  
Из содерж.: Рассказы служившего в 1-м егерском полку 

полковника Михаила Петрова о военной службе и жизни 

своей и трёх родных братьев его, зачавшейся с 1789 года. 

1845 г. / М. М. Петров : [с вступ. ст. и коммент.]. – 

С. 104–355 ; Моё воспоминание. Из рассказов дедушки 

моего, прапорщика Сергея Яковлевича Богданчикова. 

1911 г. / М. А. Богданчиков : [с вступ. ст. и коммент.]. – 

С. 439–454. 

 

1992 

34. Воронежская область // История Отечественной войны 

1812 г. :  указ. совет. лит. (1918–1990 гг.) / Рос. акад. наук ; 

отв. ред. В. А. Дунаевский. – М., 1992. – С. 105. – В разд.: 

Отдельные народы, области и города в Отечественной войне 

1812 г. 

35. А. Д. Чертков. Дневники 1813–1814 гг. // 1812–1814 : 

Секретная переписка генерала П. И. Багратиона. Личные 

письма генерала Н. Н. Раевского. Записки генерала 

М. С. Воронцова. Дневники офицеров русской армии : из 

собр. Гос. ист. музея / сост.: Ф. А. Петров [и др.].– М., 1992. 

– С. 402–454. – В ч. IV: Дневники офицеров русской армии. 
Вступительная статья включает биографию 

А. Д. Черткова. 

 

1993 

36. Малов А. Г. История Воронежского пехотного полка // 

Нестор : ист.-культур. исслед. : альманах. – Воронеж, 1993. – 

Вып. I. – С. 91–102. 
Включены сведения о боевом пути полка в период 

Отечественной войны 1812 г. 

 

1994 

37. Воронежское краеведение : опыт и перспективы развития : 

материалы пятой обл. науч.-практ. краевед. конф. (г. 

Воронеж, 27–28 марта 1993 г.). Вып. 1, секция : история 

Воронежского края / Воронеж. обл. совет краеведов [и др.]. – 

Воронеж : [б. и.], 1994. – 100 с. 



 18 

Из содерж.: Празднование столетнего юбилея 

Отечественной войны 1812 года в Воронежской губернии 

/ В. А. Алленова. – С. 47–49 ; А можно ли их разъединить? 

И кто они, Бедряги? / В. А. Дунаевский. – С. 50–52. 

38. Кесслер И. И. Дворяне // Подгоренский край : с древнейших 

времён до начала Первой мировой войны / И. И. Кесслер. – 

Воронеж, 1994. – С. 94–116.  
В главе есть сведения об участниках событий 1812–

1815 гг. 

39. Русский биографический словарь : [в 30 т.] / Императ. рус. 

ист. о-во. – [Репринт. воспроизведение изд. 1896–1913 гг.]. – 

М. : Аспект Пресс, 1994–2000. – Библиогр. в конце ст.  
          [Т. 2]. – 1999. – 799 с. – Из содерж.: Балашёв А. Д. – 

С. 442– 444. – Подпись: Д. С-в ; Бедряга М. Г. – С. 629–

630. 

[Т. 11]. – 1995. – 708 с. – Из содерж.: Кривцов Н. И. 

– С. 433–435. 

[Т. 13]. – 1999. – 278 с. – Из содерж.: Марин А. Н. / 

Ал. Ельницкий. – С. 78–79 ; Муравьёв-Карский Н. Н. / 

М. П[оливанов]. – С. 228–233. 

[Т. 17]. – 2000. – 711 с. – Из содерж.: 

Петров М. М. / И. Марченко. – С. 683–684. 

[Т. 19]. – 1999. – 560 с. – Из содерж.: 

Радожицкий И. Т. – С. 391–393. 

[Т. 21]. – 1999. – 817 с. – Из содерж.: Рылеев К. Ф. / 

Н. Лернер. – С. 684–695. 

[Т. 22]. – 1999. – 673 с. – Из содерж.: 

Сазонов Ф. В. / Б. Колюбакин. – С. 58–59. 

[Т. 27]. – 2000. – 642 с. – Из содерж.: Чертков А. Д. / 

В. Гарский. – С. 346–351 ; Чертков И. Д. – С. 354–355. – 

Подпись: Ф. В. 

40. Чертковы на службе Отечеству : кат. кн. выст. / Воронеж. 

обл. универс. б-ка им. И. С. Никитина. – Воронеж : [б. и.], 

1994. – 14 с.  

 

1996 

41. Cыроватский Н. И. Участие воронежцев в Отечественной 

войне 1812 года // Отчий край : страницы истории 

Верхнемамонского и смежных районов / Н. И. Сыроватский. 



 19 

– Воронеж, 1996. – С. 80–86. – В гл. III: Наш край в XIX – 

начале XX веков. 

 

1998 

42. 1812 [Электронный ресурс] : [полная история Отечественной 

войны с Наполеоном] : интернет-проект. – М., 1998–2012. – 

Режим доступа :  

www.museum.ru/museum/1812/index.html. – Загл. с экрана. 
 База данных содержит более 100 полнотекстовых 

электронных книг, виртуальную картинную галерею, 

хронологию войны 1812–1814 гг., биографии участников 

Отечественной войны 1812 г. из Энциклопедического 

словаря Брокгауза и Ефрона, биографии генералов русской 

армии 1812–1815 гг. и многое другое. 

 

2000 

43. Воронежские губернаторы и вице-губернаторы. 1710–1917 : 

ист.-биогр. очерки / ред.-сост. А. Н. Акиньшин. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 2000. – 400 с. – Библиогр. в 

конце ст. – Имен. указ.: с. 387–397.  
Из содерж.: Губернатор Штер Матвей Петрович / 

А. Н. Акиньшин. – С. 138–140 ; Вице-губернатор 

Крыжановский Антон Константинович / А. Н. Акиньшин. 

– С. 141–142 ; Губернатор Бравин Михаил Иванович / 

А. Н. Акиньшин. – С. 143–146 ; Генерал-губернатор 

Балашёв Александр Дмитриевич / А. Н. Акиньшин. – С. 

158–160 ; Вице-губернатор Темиров Павел Львович / 

А. Н. Акиньшин. – С. 165–166 ; Вице-губернатор Дирин 

Иван Александрович / А. Н. Акиньшин. – С. 167–168 ; 

Губернатор Кривцов Николай Иванович / А. Н. Акиньшин, 

Э. С. Лыкова. – С. 169–173 ; Губернатор Бегичев Дмитрий 

Никитич / А. Н. Акиньшин, Э. С. Лыкова. – С. 182–186 ; 

Вице-губернатор Смирной Николай Фёдорович / 

А. Н. Акиньшин. – С. 187–188 ; Губернатор Лодыгин 

Николай Иванович / А. Н. Акиньшин. – С. 191–195 ; 

Губернатор Молоствов Владимир Порфирьевич / 

А. Н. Акиньшин. – С. 201–202 ; Вице-губернатор Басов 

Иисус Петрович / А. Н. Акиньшин. – С. 209–211 ; 

Губернатор Лангель Николай Андреевич / А. Н. Акиньшин. 

– С. 212–215. 

http://www.museum.ru/museum/1812/index.html


 20 

44. Историко-культурное наследие Воронежа : материалы 

Свода памятников истории и культуры РФ / Гос. инспекция 

охраны ист.-культур. наследия Воронеж. обл. [и др.] ; науч. 

ред.: Е. Н. Чернявская, Т. С. Старцева. – Воронеж : Центр 

духов. возрождения Чернозём. края, 2000. – 576 с. 
Из содерж.: Улица коммунаров, дом 44 / П. А. Попов, 

А. Н. Рылева. – С. 188–189. 

О доме, в котором жил участник войны с Наполеоном 

И. С. Мягков ;  

Улица Сакко и Ванцетти, дома 80, 80а / А. Н. Акиньшин, 

Е. Н. Чернявская. – С. 215–217.  

Есть упоминание о доме, который приобрёл участник 

войны 1812 г. Д. И. Халютин ;  

Терновое кладбище / П. А. Попов, Л. С. Рафиенко, 

Б. А. Фирсов. – С. 227–228.  

 

45.  [Об участии Воронежской губернии в Отечественной войне 

1812 г.] // России Чернозёмный край : [справ. изд.]. – 

Воронеж, 2000. – С. 386. – В разд.: Грань эпох. 
Включены имена лиц, которые принимали участие в 

боевых действиях или организовывали работу тыла.   

 

2001 

46. Гершензон М. Братья Кривцовы / М. Гершензон. – М. : 

Захаров, 2001. – 239 с. – (Биография). 

 

 

2002 

47. Воронежский краеведческий вестник. Вып. III / Воронеж. 

обл. универс. б-ка им. И. С. Никитина ; ред.-сост.: 

О. Б. Калинина, Б. А. Фирсов, Т. И. Шишкина. – Воронеж : 

ВОУНБ им. И. С. Никитина, 2002. – 72 с.  
Из содерж.: «Недаром помнит вся Россия…» : 

Воронежское дворянство в Отечественную войну 1812 г. / 

Э. С. Лыкова. – С. 4–12 ; Участие Воронежской губернии 

в событиях Отечественной войны 1812 г. и заграничных 

походах русской армии 1813–1815 гг. : библиогр. список 

лит. / О. Б. Калинина. – С. 51–57. 

 



 21 

2003 

48. Попов П. А. Мало-Терновая улица // Воронеж : история 

города в названиях улиц / П. А. Попов. – Воронеж, 2003. – 

С. 351–352. 
 О судьбе Тернового кладбища. 

 

2004 

49. Отечественная война 1812 года : энциклопедия / Рос полит. 

энцикл. ; Гос. ист. музей ; Федер. арх. служба России ; рук. 

авт. коллектива В. М. Безотосный. – М. : Рос. полит. энцикл., 

2004. – 880 с. : ил.  
Из содерж.: Воронежский пехотный полк / А. А. Подмазо. 

– С. 149 ; Балашёв Александр Дмитриевич (Балашов) / 

Н. А. Троицкий. – С. 45 ; Бороздин Михаил Михайлович / 

В. М. Безотосный. – С. 93 ; Денисьев Лука Алексеевич / 

С. А. Малышкин, А. А. Елисеев. – С. 237–238 ; Дехтерёв 

Николай Васильевич / В. М. Безотосный. – С. 244 ; 

Ефимович Андрей Александрович / В. М. Безотосный. – С. 

272 ; Марин Сергей Никифорович / С. В. Львов. – С. 443–

444 ; Падейский Фёдор Фёдорович / А. А. Вершинин. – С. 

540 ; Радожицкий Илья Тимофеевич (Родожицкий) / 

А. А. Орлов. – С. 601 ; Ростопчин Фёдор Васильевич / 

В. А. Преснов. – С. 624 ; Сазонов Фёдор Васильевич / 

А. А. Смирнов. – С. 636 ; Хрущёв Иван Алексеевич / 

В. М. Безотосный. – С. 765.  

 

 

2005 

50. Панова В. И. История Воронежского края : учеб.-метод. 

пособие / В. И. Панова. – 4-е изд., доп. – Воронеж : Родная 

речь, 2005. – 287 с. 
Из содерж.: [Об участии Воронежской губернии в 

Отечественной войне 1812 г.]. – С. 91–92. – В разд. II, гл. 

7. 

 

2007 

51. Фролова М. М. Александр Дмитриевич Чертков (1789–

1858) / М. М. Фролова. – М. : Изд-во Главархива Москвы ; 

Московские учебники, 2007. – 592 с., 182 ил. 



 22 

 

2008 

52. Воронежская энциклопедия : в 2 т. / гл. ред. М. Д. Карпачёв. 

– Воронеж : Центр духов. возрождения Чернозём. края, 

2008. – Библиогр. в конце ст. 
Т. I : А–М. – 522, [2] с. – Из содерж.:  Антоний 

(Соколов Алексей Фёдорович) / А. Н. Акиньшин. – С. 40 ; 

Арнольди Пётр Карлович / Н. А. Комолов. – С. 45 ; 

Балашёв Александр Дмитриевич / А. Н. Акиньшин. – С. 61 ; 

Бегичев Дмитрий Никитич / А. Н. Акиньшин. – С. 66–67 ; 

Бедряги / А. Н. Акиньшин, А. П. Дмитренко. – С. 67 ; 

Бороздин Михаил Михайлович / Н. А. Комолов. – С. 102 ; 

Бороздин Николай Михайлович / Н. А. Комолов. – С. 102 ; 

Бравин Михаил Иванович / А. Н. Акиньшин. – С. 104 ; 

Воронежская губерния в Отечественной войне 1812 года / 

А. Н. Акиньшин, Т. Н. Литвинова. – С. 155 ; Воронцовы / 

Т. Н. Литвинова. – С. 175 ; Денисьев Лука Алексеевич / 

Н. А. Комолов. – С. 246 ; Дехтерёв Николай Васильевич / 

Н. А. Комолов. – С. 249–250 ; Ефимович Андрей 

Александрович / Н. А. Комолов. – С. 286 ; Кривцов Николай 

Иванович / А. Н. Акиньшин. –  С. 416 ; Лангель Николай 

Андреевич / А. Н. Акиньшин. – С. 431 ; Лодыгин Николай 

Иванович / А. Н. Акиньшин. – С. 457 ; Марин Аполлон 

Никифорович / А. Н. Акиньшин. – С. 473 ; Марин Сергей 

Никифорович / О. Г. Ласунский. – С. 473 ; Молоствов 

Владимир Порфирьевич / А. Н. Акиньшин. – С. 499 ; 

Муравьёв Николай Николаевич / А. Н. Акиньшин, 

О. Г. Ласунский. – С. 510. 

Т. II : Н–Я. – 522, [2] с. – Из содерж.: Падейский 

Фёдор Фёдорович / Н. А. Комолов. – С. 72 ; Петров Иван 

Матвеевич / Н. А. Комолов. – С. 91 ; Петров Михаил 

Матвеевич / А. Н. Акиньшин. – С. 91 ; Радожицкий Илья 

Тимофеевич / А. Н. Акиньшин. – С. 139–140 ; Раевские / 

А. Н. Акиньшин. – С. 140 ;  Ростопчин Фёдор Васильевич / 

А. О. Мещерякова. – С. 161 ; Ростопчины / 

А. О. Мещерякова. – С. 161 ; Русанов Василий Акимович / 

Н. А. Комолов. – С. 168 ; Сазонов Фёдор Васильевич / 

Н. А. Комолов. – С. 180 ; Тевяшовы / А. Н. Акиньшин, 

Т. Н. Литвинова. – С. 264 ; Тулиновы / А. Н. Акиньшин, 

Т. Н. Литвинова. – С. 288–289 ; Халютин Дмитрий 

Иванович / Н. А. Комолов. – С. 328 ; Хотяинцев Иван 



 23 

Николаевич / Н. А. Комолов. – С. 337 ; Хрущов Иван 

Алексеевич / Н. А. Комолов. – С. 343–344 ; Чертков 

Александр Дмитриевич / О. Г. Ласунский. – С. 367 ; 

Чертков Иван Дмитриевич / В. В. Бойков. – С. 367 ; 

Чертков Николай Дмитриевич / А. Н. Акиньшин. – С. 368 ; 

Штер Матвей Петрович / А. Н. Акиньшин. – С. 398. 

53. Воронежский край в первой половине XIX века // Люби и 

знай родной край : учеб. пособие по географии, истории и 

культуре Воронеж. обл. для учащихся общеобразоват. шк. / 

науч. ред. Б. Я. Табачников. – Воронеж, 2008. – С. 84–95.  
Есть сведения об участии Воронежской губернии в 

событиях войны 1812 г. 

54. Кочетков А. А. Сергей Марин и Отечественная война 1812 

года / А. А. Кочетков, Н. Е. Дорошенко // Россия в контексте 

глобальных вызовов: история и современность : материалы 

Обл. межвуз. студен. конф. (г. Воронеж, 10 дек. 2008 г.) / 

Воронеж. гос. техн. ун-т ; [редкол.: В. Р. Петренко и др.]. – 

Воронеж : Изд-во ВГТУ, 2008. – С. 75–77.  

 

2009 

55. Акиньшин А. Воронежское дворянство в лицах и судьбах : 

ист.-генеалог. очерки с прил. Перечня дворян. родов 

Воронеж. губернии / Александр Акиньшин, Олег Ласунский. 

– Изд. 2-е, перераб. и доп. – Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозём. края, 2009. – 430, [2] с. 

56. Бартенев А. А. Жизнь и воспоминания одного дворянина / 

публ., предисл. и примеч. А. Н. Акиньшина // Из истории 

Воронежского края : сб. ст. / Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. 

А. Н. Акиньшин. – Воронеж, 2009. – Вып. 16. – С. 243–279. 
В мемуарах автор охватил время с 1790-х гг. до 1847 г. и 

дал характеристики местных губернаторов, в т. ч. 

М. П. Штера, М. И. Бравина, Д. Н. Бегичева, 

Н. И. Лодыгина. 

57. Воронежская историко-культурная энциклопедия : 

персоналии / гл. ред. О. Г. Ласунский. – Изд. 2-е, доп. и испр. 

– Воронеж : Центр духов. возрождения Чернозём. края, 2009. 

– 660 с. – Библиогр. в конце ст. 
Из содерж.: Бегичев Дмитрий Никитич / О. Г. Ласунский. 

– С. 46 ; Марин Аполлон Никифорович / А. Н. Акиньшин. – 



 24 

С. 328 ; Марин Сергей Никифорович / О. Г. Ласунский. – 

С. 328 ; Муравьёвы, братья / О. Г. Ласунский. – С. 357 ; 

Петров Михаил Матвеевич / А. Н. Акиньшин. – С. 406 ; 

Радожицкий Илья Тимофеевич / А. Н. Акиньшин. – С. 444 ; 

Рылеев Кондратий Фёдорович / О. Г. Ласунский. – С. 463 ; 

Старков Яков Михайлович / А. Н. Акиньшин. – С. 514 ; 

Чертков Александр Дмитриевич / О. Г. Ласунский. – 

С. 592–593. 

 

2010 

58. Бартенев А. А. Жизнь и воспоминания одного дворянина / 

публ., предисл. и примеч. А. Н. Акиньшина // Из истории 

Воронежского края : сб. ст. / Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. 

А. Н. Акиньшин. – Воронеж, 2010. – Вып. 17. – С. 243–288. – 

Продолж. Начало: Вып. 16. 2009. 
В мемуарах автор охватил время с 1790-х гг. до 1847 г. и 

дал характеристики местных губернаторов, в т. ч. 

М. П. Штера, М. И. Бравина, Д. Н. Бегичева, 

Н. И. Лодыгина. 

59. Бухонов К. Защищавший Россию // Старые русские / 

К. Г. Бухонов. – Воронеж, 2010. – С. 5–19. 
О М. М. Петрове. 

 

2011 

60. Елецких В. Л. Война с Наполеоном // Воронеж : Город 

воинской славы / В. Л. Елецких. – Воронеж, 2011. – С. 10–11.  

61. Отечественная война 1812 г. в движении эпох: Битва 

народов. Историософия. Культура : материалы межрегион. 

конф. (г. Воронеж, 20 окт. 2011 г.) / Воронеж. обл. универс. 

науч. б-ка им. И. С. Никитина ; Воронеж. гос. ун-т ; сост.: 

О. А. Полянская, Л. В. Символокова. – Воронеж : ВОУНБ 

им. И. С. Никитина, 2011. – 84 с. – Библиогр. в конце ст. 
Из содерж.: Воронежский край и воронежцы в контексте 

войны 1812 года / К. Беспалова. – С. 9–15 ; Защищавший 

Россию : о воронежце – ветеране Отечественной войны 

1812 г., потомственном дворянине, полковнике-

орденоносце М. М. Петрове / К. Г. Бухонов. – С. 16–20 ; 

Забытая святыня : «терновый города венец» / 

С. Н. Губанина, Н. А. Лавлинская. – С. 25–29 ; Портреты 



 25 

воронежцев в Военной галерее Зимнего Дворца / 

А. А. Комлев. – С. 42–48. 

 

 

 

Статьи из периодических изданий  
 

1872 

62. [Аполлон Никифорович Марин : биография : ред. ст.] // 

Рус. старина. – СПб., 1872. – № 12. – С. 673–674. – В примеч. 

к ст.: Письма Петра Великого к Скорнякову-Писареву. 

 

1876 

63. Рябинин Д. Д. Бегичевы // Рус. старина. – СПб., 1876. – 

№ 1. – С. 223–224. 

 

1888 

64. Николай Иванович Кривцов // Рус. старина. – СПб., 1888. – 

№. 60. – С. 721–730. – Подпись: А-в. 
О губернаторе Воронежа (1824–1826 гг.), участнике 

войны 1812 г. Н. И. Кривцове. 

 

1889 

65. Соковнина Е. Воспоминания о Д. Н. Бегичеве // Ист. 

вестник. – СПб., 1889. – № 3. – С. 661–673. 

 

1908 

66. Литвинов В. Памяти А. Н. Марина // Воронеж. телеграф. – 

1908. – 13 авг. (№ 178). 

 

 

1911 

67. Зверев С. Е. Комиссия по устройству выставки 1812 г. в 

Воронеже // Дон. – 1911. – 7 июня (№ 120). 

68. Недетовский Г. И. Обращение Воронежской Архивной 

комиссии / Г. И. Недетовский, С. Е. Зверев // Воронеж. 

телеграф. – 1911. – 22 дек. (№ 289).  



 26 

Просьба предоставлять экспонаты на выставку к 100-

летию Отечественной войны 1812 г. 

 

1912 

69. Запольский Г. Значение Отечественной войны : (Памяти 

великого дня 11 октября 1812 г.) // Воронеж. епарх. 

ведомости. – 1912.– № 45, ч. неофиц. – С. 1276–1297. 
Сведения о Воронежской губернии отсутствуют. 

Представляет интерес как статья, опубликованная в 

воронежском издании. 

70. Зверев С. Е. К юбилею Отечественной войны // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 19 янв. (№ 15). – Подпись: N.  
О найденном портрете В. И. Лисаневича, командира 

Воронежского земского ополчения. 

71. Зверев С. Е. К юбилею Отечественной войны // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 29 янв. (№ 24). – Подпись: N.  
На заседании архивной комиссии обсуждалась подготовка 

к юбилею Отечественной войны. 

72. Зверев С. Е. К юбилею Отечественной войны // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 21 марта (№ 66). – Подпись: N.  
О Л. С. Варгине, поставщике обмундирования для армии. 

73. Зверев С. Е. Могилы участников Отечественной войны // 

Воронеж. телеграф. – 1912. – 23 авг. (№ 189). – Подпись: N. 

74. Зверев С. Е. Празднование юбилея Отечественной войны // 

Воронеж. телеграф. – 1912. – 14 окт. (№ 231). 

75. Зверев С. Е. Участие воронежцев в борьбе с Наполеоном I // 

Воронеж. телеграф. – 1912. – 20 янв. (№ 16) ; 1 апр. (№ 71) ; 

17 мая (№ 108) ; 29 мая (№ 118) ; 6 июля (№ 150). – Подпись: 

N. 

76. Зверев С. Е. Юбилейная выставка // Дон. – 1912. – 11 нояб. 

(№ 245). 

77. Литвинов В. Великий день Бородина // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 26 авг. (№ 192). – Подпись: Граф Библио. 

78. Литвинов В. К юбилею Отечественной войны // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 21 янв. (№ 17). – Подпись: В. Л-в. 

79. Литвинов В. В. Протоиерей Т. Ф. Мезецкий – участник 

Отечественной войны // Воронеж. епарх. ведомости. – 1912. 

– № 42, ч. неофиц. – С. 1173–1176. 



 27 

80. Литвинов В. Юбилейная выставка в корпусе // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 13 нояб. (№ 256). – Подпись: Граф 

Библио. 
Об участии С. Е. Зверева в приобретении А. И. Алёхиным 

документов о войне 1812 г. 

81. Недетовский Г. И. От Воронежской Учёной архивной 

комиссии / Г. И. Недетовский, С. Е. Зверев // Воронеж. 

телеграф. – 1912. – 1 янв. (№ 1).  
Просьба предоставлять экспонаты на выставку к 100-

летию Отечественной войны 1812 г. 

82. Олейников Т. М. Страничка из жизни Воронежской 

Духовной Семинарии 1812–1813 гг. // Воронеж. епарх. 

ведомости. – 1912. – № 42, ч. неофиц. – С. 1176–1181. 

83. Поликарпов Н. И. Честь забытым героям // Тысяча 

восемьсот двенадцатый год : двухнед.  ил. журн. – 1912. – № 

3. – С. 102–105.1 

 

1913 

84. Литвинов В. Великая битва народов. К 100-летию сражения 

под Лейпцигом // Воронеж. телеграф. – 1913. – 4 окт. (№ 24). 

– Подпись: В. Л-в. 

85. Литвинов В. К 100-летию Кульмского боя // Воронеж. 

телеграф. – 1913. – 17 авг. (№ 185). – Подпись: В. Л-в. 

86. Литвинов В. К 100-летию сражения под Дрезденом // 

Воронеж. телеграф. – 1913. – 14 авг. (№ 183). – Подпись: 

В. Л-в. 

 

1962 

87. Бричковский Л. России верный сын // Призыв. – 

Бутурлиновка (Воронеж. обл.), 1962. – 7 сент. 
О полковнике, участнике Бородинского сражения Михаиле 

Григорьевиче Бедряге. 

88. Литвинов М. Воронежцы в 1812 году // Заря. – Таловая 

(Воронеж. обл.), 1962. – 12 сент. 
К 150-летию Бородинского сражения. 

 
1 Источник взят с сайта Государственной публичной исторической 

библиотеки. 



 28 

89. Литвинов М. Воронежцы в 1812 году // Коммуна. – 1962. – 

29 авг.  
Патриотизм воронежцев в Отечественную войну 1812 г. 

90. Литвинов М. Воронежцы в 1812 году // Сельская новь. – 

Богучар (Воронеж. обл.), 1962. – 2 сент.  
О М. Г. Бедряге, С. Н. Марине, А. Н. Марине, 

С. Д. Суворине и др. 

91. Памятная битва // Заря. – Таловая (Воронеж. обл.), 1962. – 

10 окт. 
Из записок участника войны 1812 г. М. М. Петрова. 

92. Резниченко С. Ветеран // Призыв. – Бутурлиновка 

(Воронеж. обл.), 1962. – 23 окт. 
Воспоминания автора статьи о своём деде А. А. 

Резниченко, участнике войны 1812 г. 

93. Султанов В. Перо и меч // Коммуна. – 1962. – 28 сент. 
О С. Н. Марине. 

 

1966 

94. Задонский Н. России верный сын : к 100-летию со дня 

смерти Н. Муравьёва // Молодой коммунар. – 1966. – 4 нояб. 

 

1977 

95. Будаков В. В. Сюда приезжали декабристы // Молодой 

коммунар. – 1977. – 20 окт. 
О Н. Н. Муравьёве-Карском и его пребывании в селе 

Скорняково Задонского уезда. 

 

1978 

96. Гайворонский А. Возвращались победители // Молодой 

коммунар. – 1978. – 1 июля. 
Расквартирование русских солдат и офицеров – 

участников Отечественной войны 1812 г. в Воронежской 

губернии. 

97. Гайворонский А. После похода // Знамя Октября. – 

Новохопёрск (Воронеж. обл.), 1978. – 19 окт. 
Расквартирование  русских войск в Воронежской губернии 

после разгрома ими армии Наполеона. 

 

1981 



 29 

98. Кожемякин А. В. История одного портрета // Коммуна. – 

1981. – 29 окт. 
О портрете С. Н. Марина в Воронежском областном 

художественном музее им. Крамского. 

 

1982 

99. Чириков В. «…Стяжали право быть непобедимыми» // 

Молодой коммунар. – 1982. – 7 сент. 
Воронежцы – участники войны 1812 г. 

 

1991 

100. Акиньшин А. Н. Марины, воители России : ист.-

генеалог. этюд / А. Н. Акиньшин, О. Г. Ласунский // 

Воронеж. курьер. – 1991. – 2 авг. 

101. Акиньшин А. Н. Чертковы на службе Отечеству / 

А. Н. Акиньшин, О. Г. Ласунский // Воронеж. курьер. – 

1991. – 28 июня. 

 

1992 

102. Виноходов В. «Синие гусары на снегу лежат» // 

Воронеж. курьер. – 1992. – 30 марта. – (Отечественные 

записки). 
Из истории Воронежского гусарского полка. 

103. Малов А. Воронежский пехотный… // Воронеж. 

курьер. – 1992. – 5 февр. – (Отечественные записки).  
Из истории Воронежского пехотного полка. Есть 

сведения об  участии полка в войне 1812 г. 

 

1993 

104. Плохая им досталась доля? // Воронеж. курьер. – 1993. – 

4 сент. – Прил.: с. 1. – Подпись: Л-в. – (Воронежский 

телеграф ; № 1). 
Об Иване Петровиче Жмурине – герое Отечественной 

войны 1812 года. 

 

 

1996 



 30 

105. Елецких В. Находка на старом погосте / В. Елецких, 

А. Коробанов // Молодой коммунар. – 1996. – 28 марта.  
О судьбе генерал-майора Л. А. Тургенева, участника войны 

1812 г., жившего после отставки в Воронеже и 

похороненного на кладбище села Таврово (в настоящее 

время Левобережный р-н г. Воронежа). 

106. Ищенко Б. Крамольный губернатор // Коммуна. – 

1996. – 31 янв. 
О губернаторе Воронежа (1824–1826 гг.), участнике 

войны 1812 г. Н. И. Кривцове. 

107. Попов П. А. Золотой крест под грудой чёрной земли // 

Воронеж. курьер. – 1996. – 13 янв. – Подпись: 

А. Тимофеев. – (Воронежский телеграф ; № 25). 
 К 140-летию со дня смерти полковника Я. М. Старкова, 

участника Отечественной войны 1812 г., похороненного 

на Терновом кладбище Воронежа. 

 

1997 

108. Гайворонский А. Декабрист П. И. Фаленберг // 

Подъём. – 1997. – № 12. – С. 225–236. 
Содержит также информацию о воронежском дворянине 

Ф. И. Фаленберге, который участвовал в Отечественной 

войне 1812 г. 

 

1999 

109. Акиньшин А. «Пушкин теперь с нами в Арзруме…» // 

Воронеж. курьер. – 1999. – 5 июня.  
О И. Т. Радожицком. 

110. Родители А. С. Суворина // Берег. – 1999. – 24 сент. 

(№ 39). – С. 12. 
Отцом известного журналиста и книгоиздателя был 

капитан С. Д. Суворин, участник Бородинской битвы. 

 

2000 

111. Кожемякин А. Воронежец и Наполеон // Воронеж. 

неделя. – 2000. – 20–26 дек. (№ 52). – С. 9. 
Об участии уроженца села Артюшкино Новохопёрского 

уезда Н. К. Доломанова в войне 1812 г. 

2002 



 31 

112. Восстановим некрополь / Пресс-служба Воронеж. 

епархии // Воронеж. курьер. – 2002. – 22 июня. 
О восстановлении Тернового кладбища в Воронеже, где 

есть захоронения воронежцев – участников войны 1812 г. 

113. Кесслер И. Маргарита – мать Мария // Воронеж. 

курьер. – 2002. – 7 сент. 
Интересна как статья воронежского краеведа, 

посвящённая героям Отечественной войны 1812 г. Есть 

упоминание о М. Г. Бедряге. 

114. Лыкова Э. Острогожцы в бою // Воронеж. курьер. – 

2002. – 24 сент. 
Об участии уроженцев Острогожского края в войне 1812 г. 

115. Нахапетов Б. А. Генерал И. Т. Радожицкий… // Воен.-

ист. журн. – 2002. – № 3. – С. 75–78. 

116. Попов П. Золотая шпага под чёрной землёй : На 

историческом Терновом кладбище Воронежа состоялось 

открытие трёх памятников, посвящ. героям Отечеств. войны 

1812 года: И. С. Мягкову, Я. М. Старкову, Д. И. Халютину // 

Воронеж. курьер. – 2002. – 28 нояб.  

117. Попов П. Свято место – уже не пусто // Воронеж. 

курьер. – 2002. – 25 июня. 
О восстановлении старейшего городского кладбища – 

Тернового. 

118. Соколов П. Терновое кладбище // Воронеж. неделя. – 

2002. – 3–9 июля (№ 27). – С. 4. 
К вопросу восстановления кладбища. Названы 

похороненные там воронежские участники 

Отечественной войны 1812 г. 

119. Старухин А. Вспомнили о героях Бородина // Трибуна. – 

2002. – 9 июля. 
О захоронениях участников Отечественной войны на 

воронежском Терновом кладбище. 

120. Шуринов А. Из племени русского воинства // Встреча. 

Культурно-просветительная работа. – 2002. – № 9. – С. 35–

37. 
Об участнике Отечественной войны 1812 г. Петре 

Николаевиче Шуринове. 

 

2007 



 32 

121. Бухонов К. Защищавший Россию  // Воронеж. курьер. – 

2007. – 30 нояб. – С. 3. – (Воронеж. телеграф ; № 106). 
О Михаиле Матвеевиче Петрове. 

122. Суркова Л. Помнит вся Россия про день Бородина / 

Л. Суркова // Коммуна. – 2007. – 7 сент. 
О воронежцах в войне 1812 г.  

123. Чекунова С. Герои 12-го года обрели покой / 

С. Чекунова // Коммуна. – 2007. – 27 янв.  
О перезахоронении останков воронежцев – участников 

Отечественной войны 1812 г. 

 

2008 

124. Акиньшин А. Н. Бедряги : в сраженьях, на службе и в 

быту : ист.-генеалог. этюд / А. Н. Акиньшин, 

О. Г. Ласунский // Воронеж. курьер. – 2008. – 13 дек. – С. 5, 

6. 

 

2010 

125. Ивченко А. «Недаром помнит вся Россия…» : Воронеж 

отметил День воинской славы России – 198-ю годовщину 

Бородинского сражения // Берег. – 2010. – 14 сент. (№ 101). – 

С. 12. 

126. Лукин Ю. И клятву верности сдержали... // Губернский 

стиль : рус. провинц. журн. лит. и публицистики. – Воронеж, 

2010. – Весна–Лето. – С. 67–71. 
О воронежцах – участниках Отечественной войны 1812 г. 

Предлагается расширенная версия материала, 

опубликованного в газете «Строительство и 

недвижимость». 

127. Лукин Ю. Ю. И клятву верности сдержали… // 

Строительство и недвижимость. – 2010. – 5–11 мая. (№ 18). – 

С. 10–11. 
Воронежский край в Отечественной войне 1812 г. 

128. Лукин Ю. Экзамен по истории // Строительство и 

недвижимость. – 2010. – 5–11 мая. (№ 18). – С. 2. 
О Терновом кладбище Воронежа. 

129. Тютюнникова Ю. Сохраняя память, возрождаем 

Россию // Строительство и недвижимость. – 2010. – 14–20 

апр. (№ 14). – С. 9. 



 33 

О сохранении Тернового кладбища в Воронеже и 

подготовке к празднованию 200-летия победы России в 

Отечественной войне 1812 г. 

 

2011 

130. Жукова А. «Недаром помнит вся Россия про день 

Бородина…» // Берег. – 2011. – 6 окт. (№ 110). – С. 12. 
О поездке воронежцев в Государственный Бородинский 

военно-исторический музей-заповедник на День воинской 

славы России. 

131. Комолов Н. Долгий путь к возрождению : Найдутся ли 

деньги на восстановление старин. некрополя [Терновое 

кладбище] // Берег. – 2011. – 15 нояб. (№ 126). – С. 13. 

132. Максимов С. Спаливший Москву : Граф Ростопчин – 

русский националист воронежского происхождения // Берег. 

– 2011. – 31 марта (№ 32). – С. 12. – (Воронежу – 425). 
Биография московского генерал-губернатора. 

133. Напомнили о войне 1812 года // Коммуна. – 2011. – 

21 окт.  
О межрегиональной конференции, посвящённой событиям 

двухсотлетней давности «Отечественная война 1812 г. в 

движении эпох: Битва народов. Историософия. 

Культура» в ВОУНБ им. И. С. Никитина. 

134. Чирков В. «Скажи-ка, дядя, ведь недаром...» / В. Чирков 

// Коммуна. – 2011. – 10 сент.  
О подготовке ВОУНБ им. И. С. Никитина 

межрегиональной конференции, посвящённой событиям 

двухсотлетней давности «Отечественная война 1812 г. в 

движении эпох: Битва народов. Историософия. 

Культура». 

 

2012 

135. Восстанавливая память : [ред. сообщ.] // Коммуна. – 

2012. – 3 февр. – (Вести). 
О судьбе Тернового кладбища. 

136. Герои войны с Наполеоном : [ред. сообщ.] // Коммуна. – 

2012. – 12 янв. 
О присвоении вновь образуемым улицам Воронежа имён 

героев и участников Отечественной войны 1812 г., в т. ч. 

генералов Н. Раевского и Д. Халютина, полковника 



 34 

Я. Старкова, капитана И. Мягкова, братьев Петровых, 

Чертковых.  

137. Лепендин П. Богатыри – они // Воронеж. курьер. – 

2012. – 14 янв. – С. 3. 
О присвоении вновь образуемым улицам Воронежа имён 

героев и участников Отечественной войны 1812 г., в т. ч. 

генералов Н. Раевского и Д. Халютина, полковника 

Я. Старкова, капитана И. Мягкова, братьев Петровых, 

Чертковых.  

138. Памяти защитников Отечества : в Воронеже увековечат 

память героев Отечественных войн : [ред. сообщ.] // 

Аргументы недели. – 2012. – 19–25 янв. (№ 2). – С. 18. – 

(Черноземье). 

а. О присвоении вновь образуемым улицам Воронежа имён 

героев и участников Отечественной войны 1812 г., в т. ч. 

генералов Н. Раевского и Д. Халютина, полковника 

Я. Старкова, капитана И. Мягкова, братьев Петровых, 

Чертковых. 

б. О конкурсе рисунков «Бородино – поле русской славы», 

организованном Воронежской областной детской 

библиотекой. 

139. Попов П. А. Триумфальное строение // Коммуна. – 

2012. – 16 февр. 
О судьбе дома, который построил и в котором жил 

участник Отечественной войны 1812 г. капитан 

И. С. Мягков (Мехков, Мягкий – в документах и в 

литературе фамилию писали по-разному). 

140. Тимофеев Н. Приятель Пушкина, губернатор 

воронежский // Воронеж. телеграф. – 2012. – Февраль (№ 

146). – С. 8–12. – Прил. к газ. «Воронеж. курьер». 
О губернаторе Воронежа (1824–1826 гг.), участнике 

войны 1812 г. Н. И. Кривцове. 

141. Ткачёв В. Героям войны 1812 года // Воронеж. неделя. – 

2012. – 29 февр. – 6 марта (№ 9). – С. 2. 
В Воронеже на ул. Сакко и Ванцетти открыли 2 

мемориальные доски в честь участников 

антинаполеоновских войн: генерал-майору Д. И. Халютину 

(д. № 80) и семейству воронежских губернаторов 

А. Б. Сонцову и П. А. Сонцову (д. № 102). 



 35 

142. Черноусов В. Улицы российской истории : [ред. сообщ.] 

// Воронеж. неделя. – 2012. – 18–24 янв. (№ 3). – С. 4. 
О присвоении вновь образуемым улицам Воронежа имён 

героев и участников Отечественной войны 1812 г., в т. ч. 

генералов Н. Раевского и Д. Халютина, полковника 

Я. Старкова, капитана И. Мягкова, братьев Петровых, 

Чертковых.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 



 36 

А-в 64 

Абрамов Т. З. 11 

Акиньшин А. Н. 43, 44, 52, 55–58, 100, 101, 109, 124 

Алёхин А. И. 80 

Алленова В. А. 37  

Алябьев А. А. 27 

Амосевский Е. А. 11  

Антоний 52 

Арнольд Н. 19 

Арнольди П. К. 11, 52 

Афанасьев В. В. 25 

 

Багратион П. И. 35 

Балашёв (Балашов) А. Д. 39, 43, 49, 52 

Бартенев А. А. 56, 58 

Басов И. П. 43 

Бегичев Д. Н. 23, 43, 52, 56, 57, 58, 65 

Бегичевы 63 

Бедряга М. Г. 8, 11, 14, 39, 87, 90, 113 

Бедряга Н. Г. 11, 14, 28 

Бедряги 37, 52, 124 

Безотосный В. М. 49 

Беспалова К. 61 

Богданчиков М. А. 33 

Богданчиков С. Я. 33  

Бойков В. В. 52 

Бороздин М. М. 49, 52 

Бороздин Н. М. 52 

Бравин М. И. 43, 52, 56, 58 

Бричковский Л. 87 

Будаков В. В. 32, 95 

Бухонов К. Г. 59, 61, 121 

 

Варгин Л. С. 72 

Вершинин А. А. 49 

Веселовский Г. М. 4 

Виноходов В. 102 

Воронцов М. С. 35 



 37 

Воронцов Ю. В. 27 

Воронцовы 52 

Воскресенский Н. В. 4 

 

Гайворонский А. И. 27, 96, 97, 108 

Гарский В. 39 

Гершензон М. 46 

Глинка Ф. Н. 32 

Глотов П. 3 

Градовский Д. Д. 11, 14 

Губанина С. Н. 61 

 

Давыдов Д. В. 28, 32 

Демидов Р. Г. 22 

Денисьев Л. А. 49, 52 

Де-Пуле М. 3  

Дехтерёв Н. В. 49, 52 

Дживелегов А. К. 9 

Дирин И. А. 43 

Дмитренко А. П. 52 

Доломанов Н. К. 111 

Дорошенко Н. Е. 54 

Дунаевский В. А. 34, 37 

Дурова Н. А. 32 

 

Елецких В. Л. 60, 105 

Елисеев А. А. 49 

Ельницкий Ал. 39 

Ефимович А. А. 49, 52 

Ефремов Э. 24 

 

Жилин П. А. 30 

Жмурин И. П. 11, 14, 104 

Жукова А. 130 

 

Загоровский В. П. 31 

Задонский Н. А. 29, 94 

Запольский Г. 69 



 38 

Зверев С. Е. (Зверев Ст.) 6, 7, 10–12, 67, 68, 70–76, 80, 81 

 

Ивченко А. 125 

Ищенко Б. 106 

 

Калинина О. Б. 47 

Карпачёв М. Д. 52 

Карякин М. Б. 11 

Кесслер И. И. 38, 113 

Китина А. Д. 23 

Кожемякин А. В. 98, 111 

Колюбакин Б. 39 

Комлев А. А. 61 

Комолов Н. А. 52, 131 

Коробанов А. 105 

Косовский А. И. 20 

Кочетков А. А. 54 

Кривцов Н. И. 39, 43, 52, 64, 106, 140 

Кривцовы 46 

Крыжановский А. К. 43 

Кузнецов В. 24 

 

Л-в 104 

Лавлинская Н. А. 61 

Лангель Н. А. 43, 52 

Ласунский О. Г. 23, 52, 55, 57, 100, 101, 124 

Лепендин П. 137 

Лернер Н. 39 

Лисаневич В. И. 70 

Литвинов В. В. 11–14, 16, 18, 66, 77, 79, 80, 84–86 

Литвинов М. В. 21, 88, 89, 90 

Литвинова Т. Н. 11, 52  

Лодыгин Н. И. 43, 52, 56, 58 

Лукин Ю. Ю. 126–128 

Лыкова. Э. С. 43, 47, 114 

Львов С. В. 49 

Максимов С. 132 

Малиновский А. Е. 11 



 39 

Малов А. Г. 36, 103 

Малышкин С. А. 49 

Маргарита 113 

Марин А. Н. 4, 5, 11, 14, 39, 52, 57, 62, 66, 90 

Марин С. Н. 7, 11, 14, 19, 23, 49, 52, 54, 57, 90, 93, 98 

Марины 100 

Мария 113 

Марченко И. 39 

Мезецкий Т. Ф. 79 

Мельгунов С. П. 9 

Мехков см. Мягков И. С.  

Мещерякова А. О. 52 

Михайловский-Данилевский А. И. 2 

Михневич Н. П. 10 

Молоствов В. П. 43, 52 

Муравьёв Н. Н. см. Муравьёв-Карский Н. Н. 

Муравьёв-Карский Н. Н. 11, 14, 29, 39, 52, 94, 95 

Муравьёвы 57 

Мягкий см. Мягков И. С. 

Мягков И. С. 11, 44, 116, 136–139, 142 

 

Наполеон I 18, 23, 42, 44, 60, 75, 97, 111, 136 

Нахапетов Б. А. 115 

Недетовский Г. И. 68, 81 

Новиков М. И. 11 

 

Олейников Т. М. 82 

Орлов А. А. 49 

Орлова М. Ф. 32 

 

Падейский Ф. Ф. 49, 52 

Панова В. И. 50 

Пантелеевский Н. Н. 14 

Паренаго М. К. 10–12 

Петренко В. Р. 54 

Петров И. М. 52 

Петров М. М. 3, 11, 33, 39, 52, 57, 59, 61, 91, 121 

Петров Ф. А. 33, 35 



 40 

Петровы 136–138, 142 

Пётр Великий 62 

Писарев М. Н. 10, 11 

Пичета В. И. 9 

Подмазо А. А. 49 

П[оливанов] М. 39 

Поликарпов  Н. И. 15, 17, 83 

Поликарпов Ф. 16 

Полянская О. А. 61 

Попов П. А. 44, 48, 107, 116, 117, 139 

Преснов В. А. 49 

Прусский П. Л. 11 

Пушкин А. С. 109, 140 

 

Радожицкий (Родожицкий) И. Т. 1, 39, 49, 52, 57, 109, 115 

Раевские 52 

Раевский Н. Н. 35, 136–138, 142 

Рафиенко Л. С. 44 

Резниченко А. А. 92 

Резниченко С. 92 

Ростопчин Ф. В. 49, 52, 132 

Ростопчины 52 

Русанов В. А. 11, 52 

Рылева А. Н. 45    

Рылеев К. Ф. 8, 20, 23–25, 39, 57 

Рябинин Д. Д. 63 

 

С-в Д. 39 

Сазонов Ф. В. 39, 49, 52 

Свиньин П. П. 8 

Северцев (Северцов) А. П. 11, 14 

Символокова Л. В. 61 

Скорняков-Писарев 62 

Смирнов А. А. 49 

Смирной Н. Ф. 43 

Соковнина Е. 65 

Соколов А. Ф. см. Антоний 

Соколов П. 118 



 41 

Сомов З. К. 11 

Сонцов А. Б. 141 

Сонцов П. А. 141 

Старков Я. М. 11, 14, 22, 57, 107, 116, 136–138, 142 

Старухин А. 119 

Старцева Т. С. 44 

Суворин А. С. 110 

Суворин С.  Д. 16, 90, 110 

Султанов В. 93 

Суркова Л. 122 

Cыроватский Н. И. 41 

 

Табачников Б. Я. 53 

Тартаковский А. Г. 1 

Тевяшев (Тевяшов) П. И. 11, 14 

Тевяшовы 52 

Темиров П. Л. 43 

Тимофеев А. см. Попов П. А. 

Тимофеев Н. 140 

Ткачёв В. 141 

Тонков В. А. 23 

Троицкий Н. А. 49 

Тулиновы 52 

Тургенев Л. А. 105 

Тюменев Д. Г. 14, 16, 18 

Тютюнникова Ю. 129 

 

Удодов Б. Т. 23, 24 

 

Ф. В. 39 

Фаддеев А. 7 

Фаленберг П. И. 108 

Фаленберг Ф. И. 108 

Фирсов Б. А. 44, 47 

Фон-Мензенкампф А. Б. 4, 16 

Фролова М. М. 51 

Халютин Д. И. 44, 52, 116, 136–138, 141, 142 

Ходоров А. Е. 24 



 42 

Хотяинцев И.  Н. 52 

Хрущов (Хрущёв) И. А. 49, 52 

 

Цейтлин А. Г. 20 

 

Чекмарёв Д. И. 11 

Чекунова С. 123 

Черноусов В. 142 

Чернявская Е. Н. 44 

Чертков А. Д. 16, 35, 39, 51, 52, 57 

Чертков И. Д. 16, 39, 52 

Чертков Н. Д. 6, 52 

Чертковы 40, 101, 136–138, 142 

Чириков В. 99 

Чирков В. 134 

Чубурин П. Ф. 26 

 

Шаганов А. М. 16 

Шаганов В. М. 16 

Шеппинг О. Ф. 11 

Шиц И. И. 11 

Шишкина Т. И. 47 

Штер М. П. 43, 52, 56, 58 

Шуринов А. 120 

Шуринов П. Н. 120 

 

Ярцев В. С. 11 

Ярцев И. В. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Портреты участников 
 

Отечественной войны 1812 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

Денисьев Л. А.  

Дехтерёв Н. В.  

 



 46 

Ефимович А. А.  

Жмурин И. П. 
 



 47 

Марин А. Н. 

Марин С. Н. 

 



 48 

Петров М. М. 

Муравьёв-Карский Н. Н.  

 



 49 

Сазонов Ф. В. 

Хрущёв И. А. 

 

 

 



 50 

 



 51 

 



 52 

 



 53 

 



 54 

 



 55 

 



 56 

 



 57 

 



 58 

 



 59 

 



 60 

 



 61 

 



 62 

 



 63 

 



 64 

 



 65 

 



 66 

 



 67 

 



 68 

 



 69 

 



 70 

 



 71 

 



 72 

 



 73 

 



 74 

 



 75 

 



 76 

 



 77 

 



 78 

 



 79 

 



 80 

 



 81 

 



 82 

 



 83 

 

 



 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

 



 86 

 



 87 

 



 88 

 



 89 

 



 90 

«…БЕССМЕРТЕН ТОТ, ОТЕЧЕСТВО КТО СПАС» 
 

Воронежская губерния и события Отечественной войны 1812 г. 

и заграничных походов русской армии 1813–1815 гг. : 

к 200-летию Отечественной войны 1812 г. 

 

Библиографический указатель литературы 

(1835–2012) 
 

 

Составитель 

О. Б. Калинина 

Автор вступительной статьи канд. ист. наук 

А. Н. Акиньшин 

Редактор Л. В. Символокова 

Техническая редакция Приложения Л. М. Лозовая 

 

 
 

 

 

 

Оригинал-макет выполнен в отделе краеведения 

ВОУНБ имени И. С. Никитина 
 

Государственное бюджетное учреждение культуры Воронежской 
области «Воронежская областная универсальная научная 
библиотека имени И. С. Никитина» 
 
 
 
 
Отдел краеведения, Т.: 8(473) 255–43–39,  
E-mail: kraevednb@mail.ru 

394018, Воронеж, пл. Ленина, 2 
 

Подписано в печать 20.03.2012 г. 

Усл. печ. л. 5,5     Тираж 100 экз. 

 
 


